31. Porque pasaréis el Jordán para poseer la tierra que os va á dar el Señor vuestro Dios, para que seáis sus dueños, y ella sea vuestra herencia.

32. Poned, pues, mucho cuidado en dar cumplimiento á las ceremonias y órdenes³ que hoy voy á proponeros.

Y 29. Véase el cap. xxvii. 12. 13.

Y 30. Hebr. cerca de Elon-Moré. Este es el mismo lugar que en el Génesis llama la Vulgata el Valle Ilustre (Gen. xii. 6). El samaritano añade, en frente de Siqum.

Y 32. Hebr. lit. Omnia statuta atque iudicia. Samar. Atque omnia iudicia.

CAPITULO XII.

Manda el Señor se acabe con la idolatría en el país de Canaan, se paguen los diezmos y primicias, y no se imite á los Cananeos.

1. *VED* pues *mas circunstanciadamente* los preceptos y órdenes que debéis observar *cuando esteis* en la tierra que el Señor, el Dios de vuestros padres, va á daros, para que la poseáis durante todo el tiempo que esteis sobre la tierra.¹

2. Asolad todos los lugares en que las naciones cuya tierra poseeréis han adorado á sus dioses sobre los altos montes y colinas, y debajo de todos los árboles cubiertos de follaje:

Sup. vi. 25.
2 Mach. xii. 40

3. Destruid sus altares, haced peda-

Y 1. Hebr. dif. Que debéis observar en el país que el Señor, el Dios de tus padres, va á darte para que lo poseas: *que debes, digo, observar* por todo el tiempo que estéis sobre la tierra. Porque sabía muy bien el Señor, y no ignoraba Moisés que serían lanzados un día de esta tierra por sus infidelidades, quedando sin embargo, siempre obligados á guardar la ley divina en lo que es independiente de su morada en esta tierra.

zim, maledictionem super montem Hebal:

30. Qui sunt trans Iordanem post viam, quae vergit ad solis occubitum in Terra Chanauaei, qui habitat in campestribus contra Galgalam, quae est iuxta vallem tendentem et intrantem procul.

31. Vos enim transibitis Iordanem, ut possideatis Terram, quam Dominus Deus vester daturus est vobis, ut habeatis et possideatis illam.

32. Videte ergo ut impleatis ceremonias atque iudicia, quae ego hodie ponam in conspectu vestro.

et confringite statuas, lucos igne comburite, et idola comminuite: disperdite nomina eorum de locis illis.

4. Non facietis ita Domino Deo vestro:

5. Sed ad locum, quem elegerit Dominus Deus vester de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, et habitet in eo, venietis:

6. Et offeretis in loco illo holocausta et victimas vestras, decimas et primitias manuum vestrarum, et vota atque donaria, primogenita boum et ovium.

7. Et comedetis ibi in conspectu Domini Dei vestri: ac lactabimini in cunctis, ad quae miseritis manum vos et domus vestrae, in quibus benedixerit vobis Dominus Deus vester.